

CURRICULUM VITAE ET STUDIORUM

Avv. Ruggero ARICO'

Data di nascita: 21 ottobre 1977, Messina, ITALIA

Indirizzo permanente: [REDACTED]

Indirizzo professionale: [REDACTED]

Tel: [REDACTED]

Email: [REDACTED]

Principali ruoli attualmente ricoperti:

1. **Responsabile degli Affari Istituzionali per l'Europa, l'Africa, l'Asia e l'Oceania - Enel Green Power**
2. **Vice Presidente - Confindustria Assafrica & Mediterraneo**
3. **Membro del Consiglio Direttivo - Associazione Italia-ASEAN**
4. **Membro della Task Force "Action Council on Sustainability & Global Emergencies" – B20/G20**
5. **Esperto del Sindaco della Città di Messina in Sostenibilità, Innovazione, Smart City e Strumenti Finanziari Innovativi**
6. **Vice Presidente - Associazione Disability Pride Italia**
7. **Membro del Comitato Scientifico - Associazione The Thinking Watermill Society**
8. **Membro del Comitato Scientifico - Festival Taobuk di Taormina**

Bio

Ruggero Aricò, classe 1977, si laurea in Giurisprudenza presso l'Università di Messina nel 1999 e prende il titolo di Avvocato nel 2002.

Nel 2000 entra a far parte del Gruppo Enel dove ricopre numerosi incarichi tra Roma, Bruxelles, Mosca ed Algeri. Oggi è il Responsabile degli Affari Istituzionali per l'Europa, l'Africa, l'Asia e l'Oceania di Enel Green Power, uno dei principali operatori al mondo nel campo delle energie rinnovabili.

Ruggero ha una lunghissima esperienza nei settori energia e ambiente, sostenibilità & transizione energetica, nelle relazioni internazionali e negli affari istituzionali. Parla fluentemente numerose lingue straniere ed è spesso invitato come "visiting professor" presso Università e come relatore e moderatore di conferenze nel mondo.

È anche Vice Presidente di Confindustria nazionale Assafrica & Mediterraneo e Membro del Consiglio direttivo dell'Associazione Italia-ASEAN.

Dal 2018 è Vice Presidente della Onlus "Disability Pride Italia", l'associazione che promuove la piena inclusione nella nostra società delle persone con disabilità.

Recentemente è stato nominato con Decreto sindacale Esperto del Sindaco della Città di Messina in materia di sostenibilità, innovazione, smart city e strumenti finanziari innovativi.

Dal gennaio 2001 è entrato a far parte del B20, il vertice delle Confindustrie dei Paesi del G20, nonché il più autorevole fra gli engagement group istituiti ed è stato assegnato alla Task Force "Action Council on Sustainability & Global Emergencies".

Membro dei Comitati scientifici di "Taobuk" - il Festival internazionale del libro di Taormina e dell'Associazione "The Thinking Watermill Society".

Socio del Rotary Club "Stretto di Messina", ha ricevuto l'onorificenza più alta "Paul Harris Fellow".

ESPERIENZE PROFESSIONALI

ENEL Green Power, Affari Istituzionali

Posizione attuale dal Marzo 2016: Responsabile degli Affari Istituzionali per l'Europa, l'Africa, l'Asia e l'Oceania – Roma, ITALIA

Principali attività e responsabilità:

- Affari Istituzionali (Rapporti con Governi, Parlamenti, Amministrazioni Presidenziali, Amministrazioni Regionali)
- Affari Istituzionali Internazionali (Rapporti con Ambasciate, Delegazioni dell'Unione europea, Istituzioni ed Organizzazioni Internazionali, Istituzioni Finanziarie)
- Affari Legislativi e Regolamentari (energie rinnovabili, ambiente, cambiamento climatico, sostenibilità, ricerca e innovazione, concorrenza)
- Definizione ed Implementazione della strategia globale degli affari istituzionali di Enel Green Power nel mondo
- Supporto allo sviluppo del business in nuovi paesi, attraverso la partecipazione a gare pubbliche internazionali ed alla promozione di progetti innovativi
- Gestione attività di lobby verso tutti gli stakeholders di riferimento, anche per conto dell'Amministratore Delegato
- Dal gennaio 2021: membro del B20, il vertice delle Confindustrie dei Paesi del G20. Task force: "Action Council on Sustainability & Global Emergencies"

Confindustria Assafrica & Mediterraneo

Posizione attuale dal Gennaio 2018: Vice Presidente, Roma, ITALIA

Principali attività e responsabilità:

- Supporto e rappresentanza degli interessi delle aziende italiane in tutti i settori dell'industria nel Mediterraneo, in Africa e nel Medio Oriente
- Assistenza alle imprese associate attraverso informazione, messa in rete e servizi specialistici per il supporto all'internazionalizzazione
- Monitoraggio dei mercati locali e attività di lobby istituzionale

Italia-ASEAN Association

Posizione attuale dal Marzo 2016: Membro del Consiglio Direttivo, Roma, ITALIA

Principali attività e responsabilità:

- Supporto e rappresentanza degli interessi delle aziende italiane in tutti i settori dell'industria nei paesi ASEAN
- Assistenza alle imprese associate attraverso informazione, messa in rete e servizi specialistici per il supporto all'internazionalizzazione
- Monitoraggio dei mercati locali e attività di lobby istituzionale

Città di Messina

Posizione attuale dall'Agosto 2020: Esperto del Sindaco (nominato con Decreto Sindacale n.32 del 31 Agosto 2020), Messina, ITALIA

Principali attività e responsabilità:

- *Sostenibilità*
- *Innovazione*
- *Smart City*
- *Strumenti Finanziari Innovativi (es. crowdfunding)*

Agenzia Internazionale dell'Energia Rinnovabile (IRENA)

2018 e 2020: Membro del Comitato Direttivo Coalition for Action, Abu Dhabi, EMIRATI ARABI UNITI

Principali attività e responsabilità:

- *Definizione della strategia dell'Agenzia nel dialogo tra le istituzioni ed il settore private sul tema della transizione energetica*
- *Implementazione delle politiche dell'Agenzia nei confronti di tutti gli stakeholders di riferimento*
- *Attività di comunicazione e networking*

ENEL Holding, Relazioni Esterne

Novembre 2010 – Febbraio 2016: Responsabile delle Relazioni Estere per l'Algeria – Algeri, ALGERIA

Principali attività e responsabilità:

- *Affari Istituzionali (Rapporti con Governi, Parlamenti, Amministrazioni Presidenziali, Amministrazioni Regionali)*
- *Affari Istituzionali Internazionali (Rapporti con Ambasciate, Delegazioni dell'Unione europea, Istituzioni ed Organizzazioni Internazionali, Istituzioni Finanziarie)*
- *Affari Legislativi e Regolamentari (energie rinnovabili, ambiente, cambiamento climatico, sostenibilità, ricerca e innovazione, concorrenza)*
- *Comunicazione Esterna (eventi, sponsorizzazioni, pubblicità, corporate social responsibility e rapporti con le comunità locali)*
- *Comunicazione interna (TV, radio e giornale aziendali)*
- *Relazioni con i media*
- *Avvio dell'Ufficio di Algeri*

Gennaio 2008 – Ottobre 2010: Responsabile delle Relazioni Esterne per la Russia ed i paesi CIS – Mosca, FEDERAZIONE RUSSA

Principali attività e responsabilità:

- *Affari Istituzionali (Rapporti con Governi, Parlamenti, Amministrazioni Presidenziali, Amministrazioni Regionali)*
- *Affari Istituzionali Internazionali (Rapporti con Ambasciate, Delegazioni dell'Unione europea, Istituzioni ed Organizzazioni Internazionali, Istituzioni Finanziarie)*
- *Affari Legislativi e Regolamentari (energie rinnovabili, ambiente, cambiamento climatico, sostenibilità, ricerca e innovazione, concorrenza)*
- *Comunicazione Esterna (eventi, sponsorizzazioni, pubblicità, corporate social responsibility e rapporti con le comunità locali)*
- *Comunicazione interna (TV, radio e giornale aziendali)*
- *Relazioni con i media*
- *Membro del Consiglio Direttivo dell'Associazione industriale Italia -Russia, GIM Unimpresa*
- *Membro Italiano del Consiglio dell'Associazione delle aziende europee in Russia, AEBRUS*
- *Avvio dell'Ufficio di Mosca*

Gennaio 2003 – Dicembre 2007: Manager degli Affari Europei ed Internazionali – Bruxelles, BELGIO

Principali attività e responsabilità

- *Responsabile dei Rapporti con il Parlamento europeo (Bruxelles e Strasburgo)*
- *Dossier comunitari in materia di energia (liberalizzazione, efficienza energetica, energie rinnovabili, sicurezza dell'approvvigionamento, nucleare, cogenerazione, ricerca, antitrust)*
- *Dossier comunitari in materia di ambiente e cambiamento climatico (emissions trading, Protocollo di Kyoto, aria, acqua)*
- *Affari Internazionali (Dialogo dell'Unione europea con USA, Russia, Cina, India, Nord Africa, Latin America)*
- *Comunicazione Esterna (eventi, sponsorizzazioni, pubblicità, corporate social responsibility e rapporti con le comunità locali)*
- *Relazioni con i media*
- *Membro di numerosi gruppi di lavoro su energia, ambiente ed infrastrutture presso le principali associazioni di categoria a livello europeo)*
- *Avvio dell'Ufficio di Bruxelles*

Luglio 2000 – Dicembre 2002: Specialista degli Affari Istituzionali, Europei ed Internazionali – Roma, ITALIA

- *Dossiers comunitari in materia di energia, ambiente concorrenza ed infrastrutture*
- *Rapporti con le associazioni di categoria, ambiente e consumatori*

Novembre 1999 – Novembre 2001, Praticantato legale - Messina, ITALY

- *Diritto Internazionale, Diritto dell'Unione europea, Diritto Amministrativo, Diritto Commerciale, Diritto Civile*

ISTRUZIONE

- *Ottobre 2002, conseguimento del titolo di Avvocato presso il Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Messina - ITALIA*
- *Novembre 1999 – Giugno 2000, Corso post laurea in Relazioni Internazionali e Diplomatiche, Università LUIGI Guido Carli – Roma, ITALIA*
- *Ottobre 1995 – Ottobre 1999, Laurea in Giurisprudenza, Università Degli Studi di Messina – Messina, ITALIA (voto: 110/110)*
- *Settembre 1997 – Giugno 1998, Progetto SOCRATES/ERASMUS, terzo anno accademico presso The Manchester Metropolitan University, School of Law (Diritto Internazionale, Diritto dell'Unione europea), Manchester, REGNO UNITO*
- *Settembre 1990 – Giugno 1995, Diploma di Maturità Classica presso il Liceo Ginnasio "Francesco Maurolico" di Messina – ITALIA (voto: 60/60)*

FORMAZIONE

- *Maggio 2006, Executive Program on Business Administration, INSEAD Business School - Fontainebleau, FRANCIA*
- *Luglio 2002, Executive Program on the European Union, College of Europe - Bruges, BELGIO*
- *Maggio – Giugno 2002, Energy Regulation, Enel, Gianni Origoni Grippo & partners, N/E/R/A - Roma, ITALIA*
- *Ottobre 2001, Lobbying and Decision Making in Europe - Bruxelles, BELGIO*
- *Agosto 2001, European Union Competition Law - Cambridge, REGNO UNITO*

CONOSCENZE LINGUISTICHE

- *ITALIANO, madre lingua*
- *INGLESE fluente (C2)*
- *FRANCESE, fluente (C2)*
- *SPAGNOLO, fluente (C2)*
- *RUSSO, alto intermedio (B2)*
- *ARABO, principiante (A1)*

ALTRE INFORMAZIONI

- *Vice Presidente dell'Associazione "Disability Pride Italia"*
- *Membro del Comitato Scientifico - Associazione The Thinking Watermill Society*
- *Membro del Comitato Scientifico - Festival Taobuk di Taormina*
- *Membro del Rotary Club "Stretto di Messina", Distretto 2120 Sicilia e Malta (titolare della più alta onorificenza "Paul Harris Fellow")*
- *Speaker e moderatore abituale in conferenze e seminari nel mondo*
- *Eccellenti conoscenze informatiche*
- *Hobbies: crossfit, nuoto, rollerblades, pianoforte*

REFERENZE

- *Francesco Starace, Amministratore Delegato, Enel Group*
- *Francesco Venturini, Amministratore Delegato, Enel X*
- *François Gauthier, Direttore Generale, Tassili Management*
- *Dominique Fache, Membro del Consiglio di Amministrazione, KEGOC*

Autorizzo al trattamento dei miei dati personali presenti nel Curriculum Vitae ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e del GDPR (Regolamento UE 2016/679)

Data, 5 aprile 2021

